
Repubblica Italiana 

COMUNE DI MIRANDA
Provincia di Isernia

  
 

 
 
 

AREA TECNICA
 

Determinazione
 

Reg. Gen.  N. 403 – Reg. Sett. N. 243
del  13-12-2022

 
OGGETTO: PROGETTO DI RICONVERSIONE DELLO SPAZIO INUTILIZZATO DEL POLO
SCOLASTICO "DANILO FASANO" DA ADIBIRE AD ASILO NIDO E RISTRUTTURAZIONE
DEGLI AMBIENTI INTERNI - AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA E
ARCHITETTURA
 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA
 
 
 



 
word-wrap:break-word'>

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

premesso 
 
che il comune di Miranda è proprietario di un fabbricato censito in catasto al foglio
di mappa n. 8 particella n. 525;
 
che detto immobile si sviluppa su un piano la cui destinazione d’uso è di scuola
elementare e dell’infansia;
 
che all’interno dello stesso immobile esite una superficie inutilizzata che può essere
recuperata e adeguata per il miglioramento di tutto il complesso scolastico;
 
atteso che il Comune è dotato di un progetto di fattibilità tecnica ed economica fatto
predisporre, per le vie brevi, e a firma del responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
nella persona dell’Ing. Renzo Piero Di Vincenzo;
 
considerato che il progetto di fattibilità tecnica ed economica elaborato va nella
direzione della riconversione degli spazi attualmente inutilizzati, ha la finalità del
riequilibrio territoriale, in quanto si concentrano in una unica struttura tutte le scuole
comunali (asilo nido, materna ed elementare) tale da rendere l'edificio esistente
come se fosse un polo scolastico, concorre all'educazione dei bambini, soddisfa i
bisogni delle famiglie sotto il profilo organizzativo;
 
dato atto che il progetto è stato predisposto nel rispetto della volontà espressa
dall’Amministrazione Comunale;
 
considerato che il progetto è stato finanziato per l’importo di euro 550.000,00, dal
Ministero dell’Istruzione, a seguito di avviso pubblico prot. N. 48047 del 2 dicembre
2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per
gli asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;
 
atteso che è obbligatorio affidare i lavori entro la data del 31 marzo 2023 pena la
perdita del finanziamento concesso;
 
dato atto che l’opera di che trattasi è inserita nel programma delle opere pubbliche
dell’Ente;



 
dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale si è approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica, si è nominato il responsabile del procedimento nella
persona dell’Ing. Renzo Piero Di Vincenzo;
 
ritenuto di dover procedere all’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e
architettura al fine di dotare l’ente di un progetto defintivo ed esecutivo e giungere
all’affidamento dei lavori entro i termini previsti;
 
acquisito il CUP: F94E21000650005;
 
acquisito il CIG relativo ai predetti serivizi: 95415017B5 sul portale dell’ANAC;
 
considerato che per l’importo dei serivzi da affidare è possibile procedere ad
affidamento diretto;
 
acquisita la manifestazione di interesse (preventivo di spesa)  tramite la piattaforme
elettronica TRASPARE del comune di Miranda, dai seguenti professionisti in
raggruppamento temporaneo:
 
Capogruppo/mandatario RTP
Arch. Di Perna Vincenzo, nato a Isernia il 09.06.1963, residente in Isernia,  Piazza G.
D'Uva n. 20, cod. fisc. DPRVCN63H09E335W, P. IVA 00368800942, iscritto all’ordine
professionale degli Architetti della Provincia di Isernia al n. 96, email:
archdiperna.com, PEC: vincenzo.diperna.it;
 
Mandante RTP
Ing. Sandro PAOLONE, nato a Campobasso (CB) il 19/06/1961, residente in
Campobasso (CB) in Via Monsignor Secondo Bologna n. 46, cod. fisc.
PLNSDR61H19B519L, part. IVA: 00657600706, iscritto all’ordine professionale degli
Ingegneri della Provincia di Campobasso al n. 681, email: sandro.paolone.com, PEC: s
andro.paolone.eu;
 
Mandante RTP
Arch. Chiara Tortola, nata a Isernia (IS) il 16/12/1990, residente a Miranda (IS) in Via
Giovanni Paolo II 136, cod. fisc. TRTCHR90T56E335H, part. IVA: 00970800942,
iscritta all’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Isernia al n. 317,
email: chiara.tortola.com, PEC: chiara.tortola.it
 
acquisito  il parere del responsabile dell’ufficio finanziario in merito alla regolarità
contabile e alla corretta imputazione della spesa nel bilancio comunale;

mailto:vincenzo.diperna.it
mailto:sandro.paolone.eu
mailto:sandro.paolone.eu
mailto:chiara.tortola.it


 
richiamato il codice dei contratti pubblici D.Lgs 50/2016;
 
ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA
di considerare la parte motiva come integrazione e sostanza del presente atto;

di affidare i servizi tecnici di ingegneria e architettura ai professionisti di cui alla
parte motiva;
 
di dare atto che i servizi affidati sono relativi alla progettazione defintiva – esecutiva,
direzione dei lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
 
di impegnare la somma di euro 80.000,00 oltre Inarcassa per euro 3.200 ed IVA per
euro 18.304,00 per un totale di euro 101.504,00 a favore dei predetti professionisti;
 
di dare atto che la ripartizione della spesa sarà come di seguito articolata:
 
Arch. Vincenzo Di Perna per il 34% del totale;
Ing. Sandro Paolone per il 33% del totale;
Arch. Chiara Tortola per il 33% del totale;
 
di imputare la spesa  nel bilancio comunale con la seguente articolazione:
 

�         capitolo n. 3713;
�         missione n. 4;
�         programma n. 2;
�         titolo n. 2;

di dichiarare  la presente immediatamente eseguibile ai sensi del D.Lgs 267/2000;
 
di trasmetterre la presentee all’ufficio di ragioneria per i successivi adempimenti di
propria competenza;

 
 
  

  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
ING. RENZO PIERO DI VINCENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 



 


